
Pľĺloha č. 1

Usmeľnenie č. 112024
k vyičtovaniu dotácie na podporu špor1oých aktivít na území NSK

Usmeľnenie bližšie upľavuje pravidlá a postupy, ktoľé je potľebné dodľžat' pri vyúčtovaní
schválenej dotácie.

I.
Predloženie vyúčtovania

1. Prijímateľ je povinný vykonať vyúčtovanie schválenej dotácie vrátane spolufinancovania do 30
dní od zrealizovania podpoľovanej činnosti (projekt, aktivita, činnost') resp. zrealizovania
poslednej aktiviý projektu' V prípade, ak projekt bol realizovaný pred nadobudnutím účinnosti
zmluvy, pľijímateľ je povinný vykonať výčtovanie najneskôr do 30 dní od nadobudnutia
účinnosti zmluvy. Pri podporovanej činnosti ľealizovanej v decembri 2024 musia bý
vytičtovania doručené najneskôľ do 15.l.2025, do 14.00 hod'

2' Elektronické podanie vytrčtovania musí bý platne podpísané štatutárnym zástupcom, ľesp.
písomne splnomocnenou osobou. Splnomocnenie na podanie vyričtovania musí bý'podpísané
oboma stranami a musí obsahovať všetky zákonom stanovené náležitosti. Splnomocnenie sa
predkladá súčasne s vyričtovaním dotácie.

3. Výčtovanie poskytnutej dotácie je možné vykonať len elektronicky vo formuláľi Výčtovanie
dotácie v elektronickom systéme, ktoý je dostupný na https://dotaciensk.egrant.sk, podpísané
kvalifi kovaným elektronickým podpisom.

4. Na vyičtovanie predložené e-mailom a na vytrčtovanie pľedložené po určenom termíne sa nebude
prihliadať a bude to považované za porušenie Zmluvy.

5. Po doručení vytrčtovania pľíslušný Zamestnanec NSK prekontľoluje spľávnost' a úplnosť
vyúčtovania, vykoná administratívnu finančnú kontrolu. (ďalej len ,,AFK").

6. V prípade neúplnosti, nejasnosti pri vyričtovaní dotácie zasiela príslušný odboľ Úradu NSK vyzvu
prijímateľovi na doplnenie vyúčtovania e-mailovou notifikáciou pľostľedníctvom
elektľonického systému, ktoľý je dostupný na: https://dotaciensk.egľant.sk, aby dodatočne
odstránil neúplnosť' nejasnosť vo vyričtovaní (preukázal opľávnenosť ýdavkov) a to najneskôr v
tetmĺne uvedenom vo ýzve na odstľánenie nedostatkov. Ak prijímateľ neodstráni nedostatky
vyúčtovania dotácie uvedené vo ýzve podl'a tohto odseku:
a) NSK neposkytne prijímateľovi finančné pľostriedky v zmysle uzatvorenej zmluvy,

7 ' Poskytovateľ si vyhradzuje právo vyžiadať si k nahliadnutiu originály dokladov a prijímateľ
dotácie je povinný v určenej lehote predložíť vyžiadané doklady. V prípade, ak prijímateľ
nepľedloží v určenej lehote vyžiadané doklady, poskytovateľ si vyhradzuje právo neposkýnúť
dotáciu.

8. Ak je pľijímateľ platcom DPHza opľávnený ýdavok sa bude považovať iba ýdavok bez DPH.
9. Správu z AFK alebo návľh spľály z AFK zasiela príslušný odbor Úradu NSK e-mailovou

notifikáciou pľostľedníctvom elektľonického systému, ktoľý je dostupný na:
https ://dotaciensk.egrant.sk.

10. Výčtovanie sa povaŽuje za ukončené až dňom odstránenia nedostatkov a zasIania správy
z administľatívnej ťrnančnej kontroly prij ímateľovi dotácie'

il.
Opľávnenost' qidavkov

1. Prijímatel' je oprávnený predložiť vo výčtovaní len opľávnené ýdavky. Za opránnené výdavky
sa považujú len výdavky, ktoré sú vzhl'adom na všetky okolnosti:
a) pľimeľané, t' j. zodpovedajú obvyklým cenám v danom mieste a čase ako aj potrebám

projektu,

b) lrynaložené v súlade s nasledujúcimi princípmi:
ba) hospodárnosť (minimalizácía nákladov pľi rešpektovaní cieľov pľojektu),
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bb) účelnosť (pľiama vázbana pľojekt) a
bc) efektívnost'(maximalizácia pomerov medzi výstupmi a vstupmi pľojektu),

c) reálne - skutočne vynaložené,
d) správne - v súlade so žiadosťou, VZN NSK č' 912023, zmluvou, výzvou,
e) aktuálne - vynaložené arealizované v príslušnom kalendárnom roku,

0 oľiginálne - t. j. sa navzájom nepľekĺývajú - na úhĺadu jednej a tej istej položky nie je
moŽné použiť podporu foĺmou dotácie a zárovei ťlnančné pľostľiedky z iných pľogľamov
rozpočtu NSK,

g) identifikovateľné a preukázateľné a musia bý doložené účtovnými dokladmi, ktoľé sú
riadne evidované u prijímateľa dotácie v súlade s platnou legislatívou.

2. Pľijímatel' je povinný použiť finančné pľostľiedky ýlučne na položky súvisiace s ľealizáciou
schváleného projektu a ýlučne v súlade so zmluvou. Prijímateľ je opľávnený použiť finančné
pľostriedky výlučne v období oprávnenosti ýdavkov, tzn. všetky výdavky musia byt' len na
podpoľovanú činnosť (projekt, úlohu, aktiviĺr), ktoľá sa realizuje v teľmíne od 01.01.2024 do
31.12.2024 a musia byt'uhľadené do 3ĺ.12.2024.

3. Za neoprávnený ýdavok sa povaŽuje aj časť finančných prostriedkov, vo vzt'ahu ku ktorej
pľij ímateľ nepľedloží žiaďne alebo relevantné vfičtovanie.

III.
Finančné vyúčtovanie

l. Podkladom pre riadne vy'trčtovanie je vypracovanie finančného výčtovania dotácie
na predpísanom formuláľi Vyúčtovanie dotácie - Zánerečná spľáva, ktoý je dostupný na
https ://dotaciensk. e grant.sk.

2. Všetky pľedložené doklady musia byť zoradené v súlade s finančným vyrrčtovaním, aby bolo
možné sa v nich jednoducho orientovať.

3. Poskytovateľ môže pri vyričtovaní schválenej dotácie akceptovať len oprávnené ýdavky.
4. Na pľedpísanom formrrlári Vyúčtovanie dotácie _ Záverečná spľáva je potrebné mať vyplnené

všetky požadované zá|ožky :

- Pľijímatelo dotácie
- Záveľečná správa
- Finančná spľáva

5. Vo formulári v časti Finančná správa - PoloŽky (výdavky) je potľebné uviesť pľehľad účtovných
dokladov pľedložených k výčtovaniu dotácie v členení:

/poľadové číslo - poradie ako sú doklady predkladané na vfičtovanie - všetky účtovné
doklady musia byť roztriedené, očíslované tým istým číslom pľvotný a dľuhotný
doklad, (napr. 1 - zmluva + 1 pľíjmoý doklad + l ýdavkový doklad alebo 1 zmluva * 1

faktúra + 1 výpis zučtu, a pod. ), dokumenty musia byt' uspoľiadané v stanovenom
poľadí.
Ak sa na jednom doklade nachádzaji aj iné položky, ktoré nie sú hradené z dotácl'e,
pľijímateľ je povinný na doklade jasne rozpísať a označiť položky, ktoré súvisia s realizáciou
projektu asú hľadené zdotácie. V pľípade, že časť účtovných dokladovje použitá na
výdavky hĺadené z dotácie a časť na pokľýie povinného minimálneho spolufinancovania,
prijímateľ je tento fakt povinný jasne azrozumiteľne uviesť vo výčtovaní.

lpo|ožka - druh oprávneného výdavku vzmysle zmlulry (napr. propagácia, prenájom
ozvučovacej techniky, materiálne zabezpečenie (presne špecifikované podľa zmluvy), vecné
ceny, atď.). oprávnené výdavky musia mať priamy súvis s realizovaným pľojektom. v
pľípade' že to nie je jasné z dokladu, je potrebné doložiť doplňujúci doklad, z ktorého to
bude zľejmé
Pozoľ: opľávnené ýdavky na dokladoch (faktura, dodací list, atď.) musia byt'
konkľetizované, nie je možné akceptovať doklady len s uvedením na ,,materiálne
zabezpečenie/materiálno - technické zabezpečenie, vecné ceny, darčekové/ spomienkové/
propagačné pľedmeý a pod.",
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opľávnený qýdavok ubytovanie - k účtovným dokladom je potrebné doloŽit' zozfiam
ubýovaných (podpísaná prezenčná listina s uvedením mena, priezviska, podpisu) a účel
cesty, ku ktoľému sa ubytovanie viaže,
opľávnený výdavok kuľiéľ, poštovné _ uznávané v pľípade uvedenia v opľávnených
výdavkoch podľa zmluvy Čl' III.,
opľávnený výdavok cestovné - k účtovným dokladom je potrebné doložiť Zoznam
cestujúcich (podpísaná prezenčná listina s uvedením mena, priezviska, podpisu),
v pľípade objednávania cestovného elektľonicky (letenky) - k účtovným dokladom je
potrebné predložiť aj doklad o registrácii (na sústredenl,e, siÍaž, atď.), ýpis z:ĺuičĺu,
- ak sú doklady alebo registrácia v inom j azykll, je potľebný preklad do štátneho j azyka,

oprávnený výdavok pľopagačné pľedmety a materiály - musia mať priamy a
ptelkázateľný súvis s ľealizovaným pľojektom (nie s prijímateľom),
opľávnený výdavok maľketingové služby - musia mať pľiamy a preukázatelhý súvis s
realizov anýmproj ektom (propagácia, inzercia).

/ suma v € - uviesť sumu opľávneného ýdavku (položky) z daného účtovného dokladu
(faktúra, dodací list a pod.).

typ dokladu:
o faktúľa - vprípade predloženia zálohovej faktúry je potrebné predložiť aj konečnú

zúčtovaciu fakturu. Ak je na fakture uvedené číslo dodacieho listu, musí bý tento dodací
list doložený k fakture. Vprípade akje uvedené na účtovnom doklade faktúľa slúži ako
dodací list nie je potrebné dokladať samostatne dodací list(ale na fakture je uvedený aj
dátum dodania tovaru);
Dátum dodania tovaľu alebo službv, nie dátum vystavenia faktúľyo musí byť
naineskôľ v deň konania poduiatia/akcie a musí byt' uvedený na faktúľe alebo
dodacom liste samostatne.

o zmluva -zmluva o dielo, dohoda o vykonaní práce, zmluva alebo dohoda o spolupráci,
zm7uva o poskýnutí služby,....
Zmluva musí bý podpísaná oboma zmluvnými stľanami najneskôľ v deň podujatia/
akcie a musí obsahovať všetky zákonom stanovené náležitosti.

o blok z ľegistľačnej pokladnice - pri platbe kartou je súčasťou (prílohou) aj potvľdenie
o platbe kaľtou, ak nie je toto potvrdenie súčasťou b|oku (ie potrebné priložiť).

o výpis z účtu _ prijímateľa dotácie s označením úhrady všetkých výdavkov (faktur, miezd,
odvodov) v rámci projektu (číslo účtu prijímateľa dotácie uvedené v zmluve o poslqrtnutí
dotácie na podporu športoých aktivít nauzemi NSK, vúčtovných dokladoch ana vjpise
z účtu musí bý totožné).

Dátum dodania tovaľu a služieb _ uvádza sa dátum dodania, ktorý je uvedený na
účtovnom doklade (faktura, blok, dodací list), v prípade, že k fakture dokladáte dodací list
je potrebné uviesť dátum uvedený na dodacom liste.

a

a

a

a

a

a

o

a Účtovny doklad - nahľáva sa účtovný doklad vo formáte pdl jpg alebo png

/ spôsob úhľady- pľevod/ hotovost'/ platba kaľtou
a) platba v hotovosti: pokladničný blok + ýdavkový pokladničný doklad prijímateľa

dotácie alebo zmluval fal<tira + príjmový pokladničný doklaď blok z pokladne *
ýdavkoý doklad prij ímateľa dotácie,

b) ptatba kartou cez inteľnet_ faktĺral doklad, z ktorého bude zrejmé, za aký
tovar/služby je úhĺada + výpis zičtu, resp. potvrdenie o vykonaní platby @-lg
úhradu nebude akceptovaný),
V pľípade platby cez platobnú bránu - ak nie je možné stotožniť faktúru a potvľdenie o
zapIateni (nie sú zhodné údaje), je potrebné pľedložiť potvrdenie predávajúceho, že
uvedená platba je úhradou tej danej faktury,
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c) ptatba prevodom na účet: zmluvď faktúra + ýpis zilčtu, resp. potvrdenie o vykonaní
platby (pikaz na ilhradu nebude akceptovaný),

d) platba kaľtou - pokladničný blok + doklad pľeukazujúci platbu kartou + rrýpis zičtu
prijímateľa dotácie/ pofvľdenie o vykonaní transakcie.
V pľípade, že bola platobná tľansakcia vykonaná súkľomnou platobnou kaľtou
(napr. štatutárny zástupca XY/zamestnanec,'.. zaplati tovar svojou platobnou kartou),
pľijímateľ dotácie predloží aj doklad o preplatení dokladu tejto osobe - výdavkový
pokladničný doklad vystavený pľijímateľom dotácie majiteľovi platobnej karľy ako
preplatenie hĺadeného dokladu alebo rrýpis o prevode zlŕočfu prijímateľa dotácie na účet
platiteľa kaľtou.

e) pľíjmový pokladničný doklad/ vydavkový pokladničný doklad - potľebné vyplniť
všetky požadované údaje.

Ak je tovar doručený cez kuriéľsku službu, je potľebné predložiť pľíjmovy doklad od kuriéľa o
pľijatí platby.

Všetky oľiginály účtovných dokladov, vďahujúce sa k vyrrŽitiu dotácie' budú uložené v zmysle
účtovných pľedpisov k nahliadnutiu u prijímateľa a budú obsahovať ninov podporovanej činnosti,
označenie zmluvy a text: ,rRealizované s finančnou podpoľou Nitľianskeho samosprávneho
kraja".

IV.
Povinné spolufi nancovanie pľoj ektu

1. Prijímateľ je povinný pľedložiť vyúčtovanie schválenej dotácie aminimálneho povinného
spolufinancovania' ktoré predstavuje minimálne 20'Á zo schválenej sumy.

2. Prijímateľ musí povinné spolufinancovanie vyičtovať vo výške, ako je uvedené v zmluve.
3. Spolufinancovanie môže byt'použité len na aktivity priamo súvisiace s realizovanými aktivitami

projektu.
4. Minimálne spolufinancovanie nemôže bŕ realizované zrozpočtu NSK_ zfinančných

prostriedkov schválených alebo poskytnutých prijímateľovi, napr. z iného projektu.

v.
Vecné vyhodnotenie pľoj ektu

1. Prijímateľ je povinný stľučne (5 - 10 viet) opísať etapy realizácie pľojektu, popísať realizované
aktivity a dosiahnuté ciele a zámery, ktoré si stanovil v žiadosti.

2' Vecné vyhodnotenie projektu prijímateľ uvádza v e-gľante v časti ,,Vyúčtovanie dotácie -
Záverečnáĺ správa" - Vecné vyhodnotenie projektu'

vI.
Doklady o ľealizácii pľojektu a fotodokumentácia

1. Prijímateľ je povinný predložiť všetky doklady preukazujúce realizílcil pľojektu ako sú plagéúy,
progľamy' ponlánky, pútače, ýstrižky z tlače apod' (v štátnom jazvku) azárovei predložiť
fotodokumentáciu z realizácie projektu.

2. Fotodokumentácia musí bý aktuálna a musí byť ,nej nejmé, že pľojekt bol realizovaný
v zmysle žiadosti a v súlade so zmluvou. (fotogrqĺia musí byť v jednom z nasledovných súborov
jpe. jpeg. .png, .gif, alebo .wbmp).

3. Fotodokumentácia výdavkov - Prijímateľ je povinný predložiť fotodokumentáciu qýdavkov -
vecí hľadených z dotácie a spoluÍinancovania projektu - a to:

a) pľopagácia projektu (nie prijímateľa dotácie) - propagačné predmety,
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b) materiálne zabezpečenie pľojektu (obstaranie hnutelhých vecí investičného a neinvestičného
charakteru),

c) technické zabezpečenie projektu (obstaľanie hnuteľných vecí investičného a neinvestičného
chaľakteru),

d) vecné ceny, odmeny.
4. Fotodokumentácia musí byť v súlade s predloženými účtovnými dokladmi.

VII.
Pľopagácia NSK

1' Pľijímateľ je povinný predložiť propagáciu NSK v zmysle Čl. V. ods. 2 zmluvy.
2' Prijímateľ je povinný pľedložiť infoľmácie o pľopagácii NSK napr. printscreenom (snímka

obrazovky) internetovej stľánky, naskenovanou fotokópiou, ...

3. V prípade nadobudnutia majetku alebo zhodnotenia majetku musí byť na predmetoch a objektoch
označenie,'Realizované sfinančnou podpoľou Nitrianskeho samosprávneho krajal' na
najviditeľnejšom mieste. To neplatí, ak označenie nie je možné z technických dôvodov, vtedy sa
označenie vykoná v priestore realizácie projektu.

4. V prípade realizácie projektu pľed podpisom zmluvy pľijímateľ je povinný predložiť doklady
pľeukazujúce informovanie laickej alebo odbomej verejnosti po realizácii projektu.

5. Pľi každej pľopagácii NSK je potľebné pouäto výlučne logo NSK, ktoré je zverejnené na
HYPERLINK''https ://www.unsk. slďzobrazl sekciu/Loga-

--_=I
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